A impletur, quem dixit : Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias : Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ne videant oculis, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. Hæc dixit Isaias quando vidit gloriam ejus, et testificatus est de eo⁴¹. Ergo absque controversia visionem illam Dei ad Christum retulit evangelista Joannes, et ad Judaicum populum, qui visum a propheta Dominum, quemadmodum ab illo ipso prædictum est, non suscepit.

313 Nam cum Dominum Sabaoth propheta vidisset, refert oraculum, quemadmodum ipsi præceperit, ut ad Judæos diceret : quod ipsi illum quidem aliquando vident, sed non intelligent quis sit, et audient illum loquentem inter ipsos et docentem, sed non percipient, propterea quod induratum erit cor eorum. Cum hæc igitur Isaias his quæ apposuimus, verbis canat, in historiae modum hostium adversus Achaz impetum, qui tunc Judaici populi regnum obtinuerat, describit, et a visibilibus quidem hostibus ruinam brevi, neque haud multo post futuram significat. Quorum vero signa quædam duntaxat attulit (hi porro sunt intelligibiles atque invisibiles quidam hostes, dæmones utique ac sub

C *Quæ spectant ad Salvatoris nostri adventum.*

Quia « per hominem mors intravit in mundum, ait Apostolus⁴², » idcirco adversus mortem victoriam obtineri per eundem hominem oportuit, et quod mortis fuerat corpus, vitæ corpus declarari, et peccati regnum, quod prius in corpore mortali vim suam exercebat, deleri usque adeo, ut non amplius illi peccatum, sed justitia dominaretur, et quoniam ex peccatis corporis, antea cunctis hominibus ruina facta est, merito rursus per omnis peccati expers corpus, omnique prorsus malitia intactum, tropæa adversus hostes erigenda fuerunt. Sed quos tandem hostes, nisi eos qui olim per corporeas voluptates humanum genus prosternebant? præterea cum Dei Verbum esset cum hominibus collocaturum, et corporeis auribus præcepta de pietate traditurum, prodigiaque et miracula oculis hominum, **314** Deique virtutem evidentem atque aperte demonstraturum, non aliter quam per consuetum, nobisque familiare instrumentum, hoc facere ipsum oportuit, quoniam nihil quidem amplius, quam quæ corpora sunt, mortalibus oculis ut cerneremus, fieri poterat, neque ut auribus perciperemus, quam sonum, qui lingua proferri consuevit. Ut igitur corporeis quoque sensibus intelligibilem incorporearumque rerum notiones capere-

⁴¹ Joann. xi, 37-41. ⁴² Rom. v, 12.

mus, eum qui nobis et cognatus et familiaris es-
set, ipse Deus Verbum assumpsit, omniaque per
illum quæcunque salutaria essent, iis, qui ipsi au-
diebant, ipsique fidebant, tam quæ in divinis ipsius
verbis, quam quæ in factis consisterent, exposuit.
Atque hæc omnia administravit, nusquam ut nos
simili ratione corporis necessitatibus illigatus, ne-
que ipse quidquam aut deterius aut amplius sua
ipsius divinitate perpetuens, neque vero ut anima
hominis, ita ipse tali corpore impeditus, ut divina
interim munera obire non posset, aut ubique adesse,
qui Dei Verbum est, omniaque implet, per omnia
penetrat, neque item aut sordibus ullis, aut corrup-
tione, aut fœditate, ex eo corpore quod assumpsit
inquinatus, propterea quod cum ipse natura sit ex-
pers et corporis, et carnis, et omnis materiæ, tan-
quam Dei Verbum, divina quadam virtute ratio-
nibusque ineffabilibus, omnem sustinuit dispensa-
tionem, quæ sua essent impertiens, non autem
contra sibi vindicans, aut usurpans quæ aliena.
Ergo cur ita hanc illius in corpore dispensationem
formidare opus est, quando neque fœdatus est is
qui fœdari non potest, neque ex carne assumpta
inquinatus, qui non potest inquinari, neque vero
propria corporis natura corruptus, cum ipsum sit
Dei Verbum ab omni patiendi natura prorsus alien-
num? Quandone solis quidem radii dum cadavera
et omnis generis corpora attingunt, quidquam om-
nino pati dicuntur? ad ipso autem divino Verbo
etiam contra, quod corruptibile erat in melius
commutatum est, sanctumque atque immortale,
quemadmodum ipsius voluntas fuit, effectum est:
quinetiam divinis sui Patris consiliis, atque actioni-
bus, ipse interim inserviebat. Totum igitur hoc
hominum amantissimus Deus Deique Verbum pro
cunctorum hominum medela et salute, vocibus in-
terim prophetarum consentanea gerens effecit,
qui quidem prophetæ tanto ante a priscis us-
que temporibus, admirabilem ipsius de Virgine
ortum testificati fuerant. Porro autem admo-
dum necessario huic Christi ortui de Virgine,
propheta anteponit id quod reddat attentum,
315 inclamans ad eos qui ipsa hæc audiant, illud:
« Si non credideritis, non intelligetis; » cui deinceps
adjungit ea quæ in hunc modum se habent: « Si non
credideritis, non intelligetis. » — « Et ad-
jecit Dominus loqui ad Achaz dicens: Pete tibi
signum a Domino Deo tuo in profundum aut in
excelsum. Et dixit Achaz: Non petam, neque ten-
tabo Dominum. Et dixit: Audite jam, domus David:
Num parum vobis est, hominibus exhibere certamen?
et cur Domino exhibetis certamen? propter
hoc dabit Dominus ipse vobis signum: ecce Virgo
in utero capiet, et pariet filium, et vocabis nomen
ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, prius-
quam cognoscat ipse, aut eligat mala, ut seligat
bonum: quia prius quam cognoscat puer bonum
aut malum, non est obediens malitiæ, ut seligat
bonum. Et comprehendetur terra, quam tu times a